
Estado de São Paulo ^

ATA DOS TRABALHOS DA COMISSÃO ORGANIZADORA DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N® 61/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 3867/2020

Até âs 09h30min do dia dez de setembro de dois mii e vinte (2020), conforme pré-estabeiecido na Pubiicaçâo
no Diário Oficial do Estado de Sâo Pauio, Diário do Litorai e Boietim Oficiai do Município de Bertioga foram
recebidos na Seção de Licitação e Compras os enveiopes devidamente lacrados, sendo Proposta Comerciai
(Enveiope 1 - Cota Principai) e Habiiitaçâo (Enveiope 2), apresentados peias empresas:

EMPRESA REPRESENTANTE

SERGET - MOBILIDADE VIARIA LTDA. 02.363.619/0001-96 ANTONIO HENRIQUE GABRIEL 24.546.684-8 SSP/SP

interessados em participar do certame iicitatório reiativo ao Pregão Presencial n° 61/2020 Registro de
Preços para eventual contratação de empresa para confecção e instalação de placas de logradouro,
de acordo com Anexo I - Termo de Referência e demais termos do presente edital, conforme
solicitação da Secretaria de Segurança e Cidadania. Às lOhOOmin, reuniram-se os membros, ao finai
nomeados, da Comissão Permanente de Licitações - CCP-DLC 01, instituída pela Portaria n® 255/2019, e
aiterações conforme Portaria n° 168 de 28 de maio de 2020, doravante denominada de Comissão, na saia de
reuniões do Departamento de Licitações e Compras. A Comissão, ao registrar o interesse de apenas uma
iicitante na participação do certame e ievando em conta que o Editai estabeleceu exigências mínimas para
participação, não se cogitando desta forma, a possibiiidade de ter havido restrição ao caráter competitivo, que
a participação de apenas uma iicitante não impede a conciusão da iicitação, conforme posicionamento do
TCU no Acórdão 408/2008, Pienário DOU de 14/03/2008 e ainda, que há parâmetros nos autos para aferição
da aceitabiiidade da proposta e, regras preestabeiecidas para o seu cumprimento, juigou por bem dar
prosseguimento nos autos. Iniciada a sessão foi reaiizado o credenciamento do representante, sendo seus
documentos de credenciamento rubricados peio Sr.Pregoeiro, Equipe de Apoio e representante presente.
Após, deu-se prosseguimento ao certame onde foram os enveiopes 1 "Proposta Comercial" e enveiope 2
"Habilitação" rubricados peio Sr. Pregoeiro, Equipe de Apoio e representante presente, confirmando a
invioiabilidade de seus lacres. Procedeu-se então a abertura do enveiope da Proposta Comercia! - Enveiope
1, ficando sob guarda do Sr. Pregoeiro o enveiope 2 - Habiiitaçâo, devidamente iacrado. Em seguida passou
o Sr.Pregoeiro, com a coiaboração da Equipe de Apoio, proceder a avaiiação da proposta de acordo com as
exigências contidas no Editai. O Sr pregoeiro negociou o vaior com a empresa, conforme abaixo:

Empresa

SERGET

Proposta

lnlclal-R$

809.449,00 805.449,00 I negociado

Examinadas a proposta, utiiizando-se o critério de aceitabiiidade, baseado nas estimativas orçamentárias
constantes nos autos, a Comissão verificou que o preço ofertado estava dentro da média dos orçamentos
obtidos previamente. Foi peio Sr Pregoeiro indagado ao representante se havia aiguma observação a ser
feita. Peto mesmo foi dito que não. Passou-se então o Sr. Pregoeiro para a fase de habiiitaçâo, procedendo-
se a abertura do enveiope 2 - "habilitação". Após análise da documentação, o Sr. Pregoeiro, constatou que a
empresa atendeu na íntegra o solicitado no Editai, sendo considerada habilitada no certame e
consequentemente detentora da Ata de Registro de Preços. Indagado ao representante se havia alguma/



da de
Cel^^rs r\e> CSr^ □•^kI^ ^Estado de Sâo Paulo

fatos, o Sr.Pregoeiro, adjudicou o item â empresa. Concluído os trabalhos foi encerrada a sessão, tendo a
Comissão, agradecido â participação do licitante. Nada mais, lido e achado conforme, vai devidamente
assinado pelos presentes.

ei:ald(fc^ddad
Pregoelro

Karina A/pl|i'eclda Dias
Equipe de Apoio

EdnéiáSJorg^^de^ veira

Equipe de Apoio

uai í^NTES:

SERGET-WO
ANTOE^IO HE

IAR1A LTOA
E GABRIEL

RG: 24.S46684-8


